АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.02.2020  года                                                                                                  №  216

п. Шексна

Об утверждении формы проверочных листов (списка контрольных

вопросов) для использования при проведении плановых проверок в

рамках регионального государственного экологического контроля

(надзора) в сфере охраны окружающей среды

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь

постановлением Правительства Российской Федерации от

13 февраля 2017 года № 177 «Об утверждении общих требований к

разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных

вопросов)», руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочных листов (списка

контрольных вопросов) для использования при проведении плановых

проверок в рамках регионального государственного экологического контроля

(надзора) в сфере охраны окружающей среды.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков

2

                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                             постановлением администрации

                                                             Шекснинского муниципального района

                                                             от  21.02.2020 года  №  216

Проверочные листы (список контрольных вопросов)

применяемые при осуществлении регионального государственного

экологического контроля (надзора) в сфере охраны

окружающей среды

№

п/п

Вопросы Ответственные лица

1 2 3

1. наименование юридического лица,

фамилия, имя, отчество индивидуального

предпринимателя (ИНН)

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

2. место проведения плановой проверки и

указание на используемые юридическим

лицом, индивидуальным

предпринимателем производственные

объекты

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

3. реквизиты распоряжения о проведении

проверки

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

4.  должность, фамилия и инициалы

должностного лица, проводящего

плановую проверку и заполняющего

проверочный лист

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

5. основной вид деятельности юридического

лица и индивидуального предпринимателя

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

6. перечисление всех объектов

недвижимости, имеющихся в

собственности или аренде у юридического

лица и индивидуального предпринимателя

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

3

1 2 3

7. перечисление всех видов стационарных

источников выбросов негативного

воздействия на окружающую среду

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

8. наличие разрешительной документации на

сбросы, выбросы и размещение отходов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

9. наличие подтверждающих документов об

обучении юридического лица и

индивидуального предпринимателя в

области охраны окружающей среды

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

10. наличие утвержденной программы

производственного экологического

контроля

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

11. отнесены ли все образующиеся отходы I-V

классов опасности к конкретному классу

опасности в порядке, установленном

уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

12. имеются ли составленные в соответствии с

Порядком паспортизации отходов паспорта

на все образующиеся отходы I - IV классов

опасности с обязательным наличием

уведомления от территориального органа

Росприроднадзора уведомления по

каждому проверяемому объекту

негативного воздействия на окружающую

среду

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

13. наличие статистической документации  по

экологии

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

4

1 2 3

14. наличие платежных документов,

подтверждающих факт внесения платы за

негативное воздействие на окружающую

среду

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

15. имеются ли разработанные и

утвержденные нормативы образования

отходов и лимиты на их размещение на все

виды отходов, образующиеся на каждом из

проверяемых объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую

среду

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

16. определены ли у проверяемого

юридического лица или индивидуального

предпринимателя, осуществляющего

хозяйственную и (или) иную деятельность

на объектах II категории (по каждому

объекту) нормативы допустимых

выбросов, нормативы допустимых сбросов

для стационарного источника и (или)

совокупности стационарных источников в

отношении загрязняющих веществ,

включенных в перечень загрязняющих

веществ, установленный Правительством

Российской Федерации, расчетным путем

на основе нормативов качества

окружающей среды, в том числе

нормативов предельно допустимых

концентраций, с учетом фонового

состояния компонентов природной среды в

соответствии с Методиками и (или)

методами разработки нормативов

допустимых выбросов, нормативов

допустимых сбросов утвержденных

уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

5

1 2 3

17. представлены ли в уполномоченный орган

исполнительной власти на каждый из

проверяемых объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую

среду II категории Декларации о

воздействии на окружающую среду

(представляются 1 раз в 7 лет) в

письменной форме или в форме

электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной

электронной подписью

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

18. представлены ли на каждый из

проверяемых объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую

среду II категории, одновременно с

подачей декларации о воздействии на

окружающую среду, расчеты нормативов

допустимых выбросов, нормативы

допустимых сбросов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

19. соблюдаются ли условия утвержденных

нормативов образования отходов и

лимитов на их размещение

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

20. определены ли у проверяемого

юридического лица или индивидуального

предпринимателя, осуществляющего

хозяйственную и (или) иную деятельность

на объектах III категории (по каждому

объекту) нормативы допустимых

выбросов, нормативы допустимых сбросов

для стационарного источника

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

21. ведется ли в установленном порядке учет

всех образовавшихся, утилизированных,

обезвреженных, переданных другим лицам

или полученных от других лиц, а также

размещенных отходов по каждому

проверяемому объекту, обеспечено

хранение материалов учета и учетных

документов в электронном и/или

письменном виде в течение пяти лет

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

6

1 2 3

22. соблюдается ли запрет на размещение

отходов на объектах, не внесенных в

государственный реестр объектов

размещения отходов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

23. соблюдается ли запрет на сброс отходов

производства и потребления в

поверхностные и подземные водные

объекты, на водосборные площади, в недра

и на почву

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

24. предусмотрена ли в закрытых помещениях,

используемых для временного хранения

отходов I-II классов опасности

пространственная изоляция и раздельное

хранение веществ в отдельных отсеках

(ларях)

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

25. соблюдаются ли при временном хранении

отходов в нестационарных складах, на

открытых площадках без тары (навалом,

насыпью) или в негерметичной таре

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

26. имеется ли заключенный в установленном

порядке договор на оказание услуг по

обращению с твердыми коммунальными

отходами с региональным оператором

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

27. обращалось ли проверяемое лицо в орган

местного самоуправления с заявкой о

включении сведений о каждом месте

(площадке) накопления твердых

коммунальных отходов на каждом

проверяемом объекте в реестр не позднее 3

рабочих дней со дня начала их

использования по форме, установленной

органом местного самоуправления

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

28. имеется ли решение органа местного

самоуправления о включении сведений о

каждом месте (площадке) накопления

твердых коммунальных отходов в реестр

по результатам рассмотрения заявок о

включении сведений о месте (площадке)

накопления твердых коммунальных

отходов в реестр

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

7

1 2 3

29. складирование твердых коммунальных

отходов осуществляется в местах

(площадках) накопления твердых

коммунальных отходов, определенных

договором на оказание услуг по

обращению с твердыми коммунальными

отходами

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

30. соблюдается ли запрет на складирование

горящих, раскаленных или горячих

отходов, крупногабаритных отходов, снега

и льда, осветительных приборов и

электрических ламп, содержащих ртуть,

батарей и аккумуляторов, медицинских

отходов, а также иных отходов, которые

могут причинить вред жизни и здоровью

лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку)

контейнеров, повредить контейнеры,

мусоровозы или нарушить режим работы

объектов по обработке, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных

отходов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

31. имеются ли разработанные применительно

к конкретным условиям проверяемых

объектов инструкции по организации

сбора, накопления, использования,

обезвреживания, транспортирования и

размещения отработанных

ртутьсодержащих ламп

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

32. назначены ли в установленном порядке

ответственные лица за обращение с

отработанными ртутьсодержащими

лампами

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

33. обеспечено ли хранение отработанных

ртутьсодержащих ламп в специально

выделенном для этой цели помещении,

защищенном от химически агрессивных

веществ, атмосферных осадков,

поверхностных и грунтовых вод, а также в

местах, исключающих повреждение тары

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

8

1 2 3

34. сдаются ли отработанные смазочные

материалы, отработанные масла и

отработанные специальные жидкости,

утратившие эксплуатационные свойства, в

том числе слитые из рабочих систем,

классифицируемые как отходы и

подлежащие переработке (утилизации) с

целью получения смазочных материалов,

масел и специальных жидкостей на пункты

сбора отработанной продукции для

подготовки к последующей переработке

(утилизации)

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

35. осуществляется ли хранение отработанных

смазочных материалов, отработанных

масел и отработанных специальных

жидкостей, утративших эксплуатационные

свойства, в том числе слитых из рабочих

систем, классифицируемых как отходы и

подлежащих переработке (утилизации) с

целью получения смазочных материалов,

масел и специальных жидкостей по маркам

или группам

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

36. назначены ли лица, ответственные за

проведение производственного контроля за

охраной атмосферного воздуха, и (или)

организованы экологические службы

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

37. согласованы ли с территориальными

органами федерального органа

исполнительной власти в области охраны

окружающей среды места хранения и

захоронения загрязняющих атмосферный

воздух отходов производства и

потребления

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

38. проводится ли в соответствии с

установленными требованиями

инвентаризация стационарных источников

и выбросов вредных (загрязняющих)

веществ в атмосферный воздух,

документирование и хранение полученных

в результате проведения инвентаризации и

корректировки этой инвентаризации

сведения

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

9

1 2 3

39. передана ли немедленно информация в

государственные органы надзора и

контроля о случаях аварийных выбросов,

вызвавших загрязнение атмосферного

воздуха, которое могло угрожать или

угрожает жизни и здоровью людей либо

нанесло вред здоровью людей и (или)

окружающей среде

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

40. имеется ли договор водопользования в

случае пользования поверхностными

водными объектами

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

41. имеется ли согласие исполнительного

органа государственной власти или органа

местного самоуправления о передаче прав

и обязанностей по договору

водопользования другому лицу и

зарегистрированы ли сведения о передаче

прав и обязанностей по договору

водопользования другому лицу в

государственном водном реестре

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

42. обеспечено ли лицом, обладающим правом

пользования водным объектом, целевое

использование водного объект

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

43. обеспечено ли водопользователем

прекращение в установленный срок

использование водного объекта в случае

прекращения права пользования водным

объектом

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

44. обеспечена ли водопользователем

консервация или ликвидация

гидротехнических и иных сооружений,

расположенных на водных объектах и

осуществление природоохранных

мероприятия, связанных с прекращением

использования водного объекта

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

10

1 2 3

45. соблюдается ли запрет на сброс в водные

объекты сточных вод

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

46. соблюдается ли запрет на загрязнение и

засорение болот отходами производства и

потребления, загрязнения их

нефтепродуктами, ядохимикатами и

другими вредными веществами

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

47. соблюдается ли запрет на размещение

химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ в

границах водоохранных зон, в границах

зон затопления, подтопления

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

48. соблюдается ли запрет на размещение в

границах водоохранных зон

автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

49. соблюдается ли запрет на размещение в

границах водоохранных зон

специализированных хранилищ

пестицидов и агрохимикатов, применение

пестицидов и агрохимикатов

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

50. обеспечен ли свободный доступ к водным

объектам общего пользования и их

береговой полосе (ширина береговой

полосы водных объектов общего

пользования составляет двадцать метров,

за исключением береговой полосы

каналов, а также рек и ручьев,

протяженность которых от истока до устья

не более чем десять километров, ширина

береговой полосы которых составляет пять

метров)

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

51. имеются ли договоры водоотведения на

осуществление отведения (прием)

поверхностных сточных вод в

централизованные системы водоотведения,

в том числе без непосредственного

подключения к централизованной системе

водоотведения

государственные

инспекторы в области

охраны окружающей среды

Вологодской области по

Шекснинскому району

11